
COMUNE DI BAIA E LATINA
  Provincia di Caserta 

Via XX Settembre – 81010 – Baia e Latina - Tel. 0823/980079 - Fax 0823/645053 - C.F. 80010110619 - P.I. 01026790616 
protocollo.baiaelatina@asmepec.it 

  

 
 

IL SINDACO 
________________________________________________________________________________ 
Prot. n. 4594 
Decreto Sindacale n. 89       Baia e Latina, 01.08.2023 
 
 
OGGETTO: DECRETO DI REVOCA DELLA NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICE 
SINDACO, conferito con decreto sindacale n. 78 del 08.10.2021 nonché deleghe di 
funzioni. 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 46 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, c.d. Testo Unico degli Enti 
Locali (TUEL) «Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari 
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della 
giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima 
seduta successiva alla elezione». Il successivo comma 4, invece, disciplina l’atto (uguale e contrario) 
di revoca del Sindaco e prevede, testualmente: «Il sindaco e il presidente della provincia possono 
revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio». 
VISTO il Decreto Sindacale n. 78 del 08.10.2021, prot. n. 7576, di NOMINA DELLA GIUNTA 
COMUNALE E DEL VICE SINDACO che ivi si intende trascritto; 
DATO ATTO che il Vice sindaco e assessore, sig. Palestina Michele ha assunto un atteggiamento 
prima non collaborativo, tanto da dover l’Ente ricorrere a formali e notificate convocazioni di Giunta 
Comunale,  poi, di decisa contrarietà, espressa in entrambi i consessi collegiali, a determinanti scelte 
amministrative e solo per una di esse argomentandone le ragioni;  
DATO ATTO, inoltre, della chiara volontà del sig. Palestina Michele di non fornire alcun contributo 
costruttivo alla formazione della volontà collegiale come da egli stesso stigmatizzata nell’astensione 
dal voto nella seduta consiliare del 31 luglio u.s. che è anche astensione nel voto essendo 
assolutamente priva di argomentazioni per cui il Consesso Consiliare non ne ha potuto apprezzare il 
valore, il contributo alla formazione della volontà collegiale che, piuttosto, ha visto la corale adesione 
della minoranza consiliare agli argomenti del GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI BAIA E LATINA (CE)  e della COMUNITA’ ENERGETICA 
RINNOVABILE E SOLIDALE (C.E.R.S.) tra i Comuni di Baia e Latina e Roccaromana - tesa 
quest’ultima a promuovere il cambiamento culturale, materiale ed immateriale, basato sul risparmio 
energetico e l’efficienza dei consumi di cittadini, piccole e medie imprese e amministrazioni 
comunali; 
DATO ATTO, infine, che l’immotivata astensione consiliare in punto di “RICOGNIZIONE SULLO 
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E DEL PERMANERE DEL RISPETTO DEGLI EQUILIBRI” è 
chiaramente dissociarsi dal suo proprio e personale operato amministrativo già sfumato nella 
contraddittoria astensione in punto di variazione di assestamento generale di bilancio che fa propria, 
come si legge nel testo della proposta consiliare, le determinazioni della Giunta Comunale n. 58 del 
14/07/2023, cui egli stesso ha partecipato con voto favorevole, affinché il Comune disponesse 
l’intervento di efficientamento energetico a valere sul Contributo ex Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 
- annualità 2023-2024, di euro 100.000,00; 
ATTESO, nonostante i propri tentativi di composizione ad unità, dover prendere atto dell’oggettivo 
indebolimento della comunanza di intenti e della condivisione di valori e finalità il cui sereno 
perseguimento deve essere garantito con una coerente e partecipata azione amministrativa; 
ATTESO che l’atto di revoca (parimenti quello di nomina) ex art. 46 del D. Lgs. n. 267/2000 si fonda 
sull’intuitu personae e dipende dalle vicende e valutazioni di opportunità politico amministrativa che 
investono il rapporto fiduciario con il Sindaco (cfr. TAR Lombardia sent. n. 453 del 04 marzo 2019; 
RITENUTO, per quanto sopra, essere venuto meno il rapporto fiduciario e collaborativo con il Vice 
sindaco ed Assessore, sig. Palestina Michele per cui si rende opportuno e necessario provvedere alla 
revoca dell’incarico conferito con proprio Decreto n. 78 del 08.10.2021, prot. n. 7576, avente ad 
oggetto la nomina della Giunta Comunale e nomina del Vice Sindaco; 
RILEVATO che il presente atto è, per costante giurisprudenza, esente dalla previa comunicazione di 
avvio del procedimento ex l. 241/90, art. 7, in quanto sottoposto unicamente ad una valutazione da 
parte del Consiglio Comunale, cui si provvederà a riferirne; 
EVIDENZIATO che con l’adozione del presente atto: 

 permane il riconoscimento per lo storico impegno profuso dal Vice Sindaco ed Assessore, sig. 
Palestina Michele; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
i
a
 
e
 
L
a
t
i
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
5
9
4
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato



COMUNE DI BAIA E LATINA
  Provincia di Caserta 

Via XX Settembre – 81010 – Baia e Latina - Tel. 0823/980079 - Fax 0823/645053 - C.F. 80010110619 - P.I. 01026790616 
protocollo.baiaelatina@asmepec.it 

  

 
 

 è acclarato, piuttosto, l’oggettivo indebolimento della comunanza di intenti e della 
condivisione di valori e finalità amministrative; 

 si intende esclusivamente garantire il sereno perseguimento di una coerente e partecipata 
azione amministrativa.  

 
DECRETA 

 
 DI REVOCARE per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamati, a decorrere dalla data di notifica del presente decreto, il proprio provvedimento n. 
78 del 08.10.2021 con il quale si provvedeva alla nomina del sig. Palestina Michele quale 
componente della Giunta Comunale nonché Vicesindaco; 

 DI REVOCARE i provvedimenti con i quali al sig. Palestina Michele furono delegate, salvo 
revoca, le funzioni di Ufficiale di Stato Civile, di ufficiale di Anagrafe nonché la delega per la 
sottoscrizione della carte di identità; 

DISPONE 
che il presente provvedimento sia: 

 notificato al sig. PALESTINA Michele; 
 comunicato al Consiglio comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D. Lgs. n. 

267/2000, nella prima seduta successiva al presente atto; 
 trasmesso al Prefetto di Caserta, all’Assessore Comunale Russo Simona, al Segretario 

Generale ed ai Responsabili di area; 
 pubblicato all’albo pretorio informatico comunale nonché sul sito istituzionale, sez. 

Amministrazione Trasparente; 
 

AVVERTE 
 
che avverso il presente provvedimento e dalla data di sua notifica è ammesso, nei termini di legge, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 
 
 
Baia e Latina, 01.08.2023 
 
 
         Il Sindaco 

f.to   Giuseppe Di Cerbo 
         originale firmato conservato agli atti 

 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
i
a
 
e
 
L
a
t
i
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
5
9
4
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato

a
Evidenziato


